
ATTO N. DCR 185 DEL 26/06/2025

DECRETO

OGGETTO: Sostituzione  componente  delle  Organizzazioni  Professionali  Agricole  nel  Comitato  di
gestione del Comprensorio Alpino TO 3 “Bassa Valle Susa e Val Sangone”

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Premesso che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre 2021, Stefano Lo Russo
è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente, ai sensi dell'art. 1, comma 16
della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino;

Richiamato il  decreto del  Sindaco Metropolitano,  DCR n.  143 del  09/05/2024,  con il  quale  Alessandro
Sicchiero è stato nominato Consigliere Delegato e gli sono state attribuite le deleghe ad ambiente e vigilanza
ambientale, risorse idriche e qualità dell’aria, tutela flora e fauna, parchi e aree protette, sistema informativo
e provveditorato e servizi generali;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unionie
fusioni dei comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,per
quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cuiall’art.4
della Legge 5 giugno 2003, n.131;

Atteso che con Decreto Sindacale n. 40 del 27/02/2023, è stato nominato e contestualmente costituito, a
norma dell’art. 3 dell’allegato alla DGR n. 28-7183 del 06/07/2018 e dell’art. 4 dei “Criteri ed indirizzi in
ordine alla gestione della caccia programmata” approvati dalla Regione Piemonte con DGR n. 10-26362 del
28/12/1998  e  s.m.i.,  il  Comitato  di  Gestione  del  Comprensorio  Alpino  TO 3  “Bassa  Valle  Susa  e  Val
Sangone”, sulla base delle designazioni presentate e delle disposizioni vigenti;

Visti  i  successi  Decreti  del  Sindaco  Metropolitano,  DCR  n.  122  del  20/04/2023  e  DCR  n.  165  del
30/05/2023, di integrazione delle nomine effettuate con il provvedimento suddetto;

Preso atto delle dimissioni volontarie dall'incarico presentate dal Sig. Castelli Roberto, rappresentante della
componente  agricola nel Comitato di gestione predetto su designazione della  CIA Agricoltori delle Alpi e
ritenuto necessario procedere alla sua sostituzione;

Pag 1 di 4



Vista la nota della predetta Confederazione CIA del 22/05/2025, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data
al  n.  85943,  con  cui  si  designa  il  Sig.  Dalmasso  Davide quale  rappresentante  delle  Organizzazioni
Professionali  Agricole nel  Comitato  di  gestione  del  CA TO  3  “Bassa  Valle  Susa  e  Val  Sangone”  in
sostituzione del componente dimissionario sopra citato;

Atteso che con DGR n. 20-7620 del 30/10/2023, la Regione Piemonte, in ottemperanza all’art. 11, comma 9,
della  L.R.  n.  5/2018,  come modificato dall’art.  3,  comma 3,  della  L.R.  n.  3/2023 sopra  richiamata,  ha
approvato i criteri e le modalità di attuazione in materia di equilibrio di rappresentanza delle componenti
venatorie,  agricole,  ambientaliste  e enti  locali  presenti  all’interno dei  Comitati  di  gestione degli  Ambiti
Territoriali di Caccia e dei Comprensori Alpini;

Dato atto che tale norma, a parziale modifica del divieto assoluto di appartenenza ad altre categorie già
specificatamente rappresentate (agricoltori,  cacciatori,  ambientalisti,  enti  locali),  prevede,  per garantire il
rispetto delle disposizioni della Legge quadro nazionale n. 157/1992 e mantenere l’equilibrio tra le diverse
componenti sociali, che non si possa avere una rappresentanza diretta o indiretta per ognuna delle categorie
sociali presenti nei comitati di gestione superiore al 45% del collegio perfetto;

Accertato che, a seguito della presente nomina, nessuna delle categorie sociali facenti parte del Comitato di
gestione avrà con i propri membri una rappresentanza superiore al 45%, computata sul collegio perfetto di
dieci consiglieri;

Espletate le verifiche contemplate dai  Criteri  regionali  sopra citati  e  dato atto che sulla documentazione
presentata,  relativa  alla  candidatura  pervenuta,  è  stata  effettuata  regolare  istruttoria  con esito  positivo,  i
risultati della quale sono depositati agli atti del procedimento;

Rilevato che sussistono i requisiti previsti dalle norme vigenti per procedere alla nomina del componente
delle Associazioni Venatorie nel Comitato di Gestione del Comprensorio Alpino TO 3 e che l’istruttoria,
compiuta  dall’Ufficio competente  in  relazione alla  designazione  avanzata,  evidenzia  la  rispondenza alle
prescrizioni di legge;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
sull’insussistenza di  condizioni  ostative  o di  incompatibilità  alla  nomina a  componente  del  Comitato di
gestione del CA TO3, secondo i disposti di cui ai Criteri ed indirizzi regionali sopra richiamati, prodotta dal
Sig. Dalmasso Davide il 30 maggio u.s. e fatta pervenire il 09/06/2025 (n. prot. 97887/2025);

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Di Bella, la quale ha dichiarato, con nota
del 10/06/2025, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino,
nonché (qualora ricorra il caso) dell’art. 16 del D.Lgs. 36 del 31/3/2023, nei confronti dei destinatari del
presente atto;

Visto il DUP 2025-2027 approvato con DCM n. 51/2024 del 03/10/2024 e successiva nota di aggiornamento
adottata con DCR n. 356 del 19/11/2024 - Sezione Strategica - Definizione Obiettivi strategici 2025 - Codice
n. OS02015 “Costruire e dotare di infrastrutture la metropoli verde: Favorire la corretta relazione tra attività
venatoria e rispetto dell'ambiente” che prevede in capo all’Ente l’espletamento delle funzioni amministrative
in materia di caccia e pesca contemplate dalle vigenti norme statali e regionali di settore;

Pag 2 di 4



Attestato l'assolvimento degli obblighi di trasparenza per il presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del
D.lgs. 14.03.2013, n. 33 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi);

Vista  la  Legge regionale  29 ottobre  2015,  n.  23 -  Riordino delle  funzioni  amministrative  conferite  alle
Province in attuazione della suddetta legge 7 aprile 2014, n. 56;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i e dell’art. 48, comma 1 dello Statuto metropolitano;

Visti:

• l'articolo  16  dello  Statuto  Metropolitano  che  disciplina  la  nomina  e  le  attribuzioni  del
Vicesindaco,dei Consiglieri Delegati e dell'Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati;

• l'art. 48 dello Statuto dell'Ente;

• l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1. di prendere atto delle dimissioni volontarie espresse dal componente delle  Organizzazioni Professionali
Agricole nel Comitato di gestione del Comprensorio Alpino TO 3 “Bassa Valle Susa e Val Sangone”,  Sig.
Roberto Castelli;

2. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’allegato alla DGR
n. 28-7183 del 06/07/2018, nel Comitato di gestione del CA TO 3, in rappresentanza delle  Organizzazioni
Professionali  Agricole il  Sig.  Davide Dalmasso -  Codice  Fiscale  omissis,  in  sostituzione  del  predetto
componente dimissionario;

3.  di  dare  atto  che  sussistono  i  requisiti  previsti  dalle  norme  vigenti  per  procedere  alla  nomina  del
componente delle Organizzazioni Professionali Agricole nel Comitato di Gestione del Comprensorio Alpino
TO 3 “Bassa Valle Susa e Val Sangone” e che l’istruttoria, compiuta dalla struttura metropolitana competente
in relazione alla designazione avanzata, evidenzia la rispondenza alle prescrizioni di legge;

4.  di  prendere  atto  della  dichiarazione sull’insussistenza di  condizioni  ostative  o  di  incompatibilità  alla
nomina a componente del Comitato di gestione del CA TO 3, secondo i disposti di cui ai Criteri ed indirizzi
regionali vigenti, prodotta dal Sig. Dalmasso Davide in data 09/06/2025;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio dell’Ente;

6. di prendere atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Di Bella la quale ha dichiarato,
con nota in data 10/06/2025, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,
degli  art.  6,  comma  2,  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città
Metropolitana  di  Torino,  nonché  (qualora  ricorra  il  caso)  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36  del  31/3/2023,  nei
confronti dei destinatari del presente atto;

Pag 3 di 4



7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Avverso la nomina effettuata dalla Città Metropolitana di Torino con il presente atto è ammesso ricorso alla
Giunta Regionale da parte dei soggetti interessati, ai sensi dell’art. 3 dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla
gestione della caccia programmata” approvati con D.G.R. n. 28-7183 del 06/07/2018.

AR/

Torino, 26/06/2025 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Elena Di Bella

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Alessandro Sicchiero

Pag 4 di 4


		2025-06-26T10:50:14+0200
	ALESSANDRO SICCHIERO


		2025-06-26T14:19:40+0200
	GIUSEPPE FACCHINI




